tiveram sua inconstitucionalidade reconhecida pelo STF, esse percentual subiu para 37% (trinta e sete por 
cento) no mesmo período, quando o objeto da impugnação foram atos normativos estaduais ou distritais. 
23 De 480 (quatrocentas e oitenta) demandas, de 1988 a 2016, envolvendo conflitos federativos, 432 
(quatrocentas e trinta e duas) foram ajuizadas por iniciativa da União (Presidente da República ou Procurador-
Geral da República). Destas, 279 tiveram julgamento de procedência em favor da União. Já entre as 48 
demais ações ajuizadas por Estados ou pelo Distrito Federal (por meio de governadores ou das mesas de